АДМИНИСТРАЦИЯ НИЖНЕСЕРГИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от   04.07.2017            №   199

г. Нижние Серги

[bookmark: _GoBack]О внесении изменений в «Порядок расходования средств областного бюджета, предоставленных бюджету Нижнесергинского муниципального района в форме субсидий на организацию отдыха и оздоровления детей в каникулярное время в 2017 году», утвержденный  постановлением администрации Нижнесергинского муниципального района
от 14.03.2017 №77 «Об организации оздоровления, отдыха и занятости детей в 2017 году»

В соответствии  с Федеральными законами от 24 июля 1998 года № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Законом Свердловской области от 15 июня 2011 года № 38-ОЗ «Об организации и обеспечении отдыха и оздоровления детей в Свердловской области»,  постановлениями  Правительства Свердловской области от 09 апреля 2015  № 245-ПП «О мерах по организации и обеспечению отдыха и оздоровления детей в Свердловской области в 2015-2017 годах» (с изменениями от 31.05.2016 № 370-ПП),  от 21 декабря 2012  №  1484-ПП «О концепции  развития отдыха и оздоровления детей в Свердловской области до 2020 года», от 29 декабря 2016 года № 919-ПП «Об утверждении государственной программы Свердловской области «Развитие системы образования в Свердловской области до 2024 года» и Уставом Нижнесергинского муниципального района, в целях своевременной подготовки и качественной реализации комплексной программы оздоровления детей и подростков летом 2017 года на территории Нижнесергинского муниципального района,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в «Порядок расходования средств областного бюджета, предоставленных бюджету Нижнесергинского муниципального района в форме субсидий на организацию отдыха и оздоровления детей в каникулярное время в 2017 году», утвержденный   постановлением администрации Нижнесергинского муниципального района от 14.03.2017 №77 «Об организации оздоровления, отдыха и занятости детей в 2017 году» следующие изменения:
1.1. Порядок расходования средств областного бюджета, предоставленных бюджету Нижнесергинского муниципального района в форме субсидий на организацию отдыха и оздоровления детей в каникулярное время в 2017 году отменить, изложив его в новой редакции (прилагается).
2. Обнародовать данное постановление путем размещения полного текста через сеть «Интернет» на официальном сайте администрации Нижнесергинского муниципального района.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Нижнесергинского муниципального района А.Н. Екенина.

Глава Нижнесергинского
муниципального района                                                                 В.В. Еремеев

УТВЕРЖДЁН
постановлением администрации Нижнесергинского   муниципального района от 04.07.2017 № 199 «О внесении изменений в «Порядок расходования средств областного бюджета, предоставленных бюджету Нижнесергинского муниципального района в форме субсидий на организацию отдыха детей в каникулярное время в 2017 году», утвержденный постановлением администрации Нижнесергинского муниципального района от 14.03.2017 №77 «Об организации оздоровления, отдыха и занятости детей и подростков в 2017 году»

ПОРЯДОК
расходования средств областного бюджета, предоставленных бюджету Нижнесергинского муниципального района в форме субсидий на
 организацию отдыха детей в каникулярное время в 2017 году

1. Настоящий Порядок определяет условия расходования средств областного бюджета, предоставленных бюджету Нижнесергинского муниципального района в форме субсидий  на  организацию отдыха детей в каникулярное время в 2017 году.
2. Главным распорядителем средств  областного бюджета, предоставленных бюджету Нижнесергинского муниципального района в форме субсидий, является Управление образования Нижнесергинского муниципального района.
3.Средства областного бюджета, предоставленные бюджету Нижнесергинского муниципального  района в форме субсидий на  организацию отдыха детей в каникулярное время, подлежат зачислению в доход бюджета  Нижнесергинского муниципального района по коду 906 2 02 2 9999 05 0000 151 и расходованию по разделу 0700 «Образование», подразделу 0707 «Молодежная политика», целевой статье 0600245600 «Организация отдыха детей в каникулярное время».
Средства местного бюджета, предусмотренные на мероприятия по организации отдыха детей в каникулярное время в 2017 году расходуются по разделу 0700 «Образование», подразделу 0707  «Молодежная политика», целевой  статье 06002S5600 «Организация отдыха детей в каникулярное время (софинансирование за счет средств местного бюджета)».
4. Средства, предоставленные бюджету Нижнесергинского муниципального района из областного бюджета в форме субсидий на  организацию отдыха детей в каникулярное время и средства местного бюджета, предусмотренные на софинансирование  расходов на проведение мероприятий по организации отдыха детей в каникулярное время направляются:
1)  в пределах 100 процентов средней стоимости путевок в санаторно-курортные организации (санатории, санаторные оздоровительные лагеря круглогодичного действия) всем категориям детей, имеющим заключение учреждений здравоохранения о наличии медицинских показаний для санаторно-курортного лечения или оздоровления;
2) в пределах 100 процентов средней стоимости путевок в детские оздоровительные лагеря (загородные оздоровительные лагеря, лагеря дневного пребывания), следующим категориям детей:
детям, оставшимся без попечения родителей;
детям - инвалидам;
детям с ограниченными возможностями здоровья;
детям, жертв вооруженных и межнациональных конфликтов, экологических и техногенных катастроф, стихийных бедствий;
детям из семей беженцев и вынужденных переселенцев;
детям, оказавшимся в экстремальных условиях;
детям - жертв насилия;
детям, проживающим в малоимущих семьях;
детям с отклонениями в поведении;
детям, жизнедеятельность которых объективно нарушена в результате сложившихся обстоятельств и которые не могут преодолеть данные обстоятельства самостоятельно или с помощью семьи.
3) в пределах 90 процентов средней стоимости путевок в детские оздоровительные лагеря (загородные оздоровительные лагеря, лагеря дневного пребывания), для категорий детей, не указанных в подпункте 2 настоящего пункта, родители которых работают в государственных и муниципальных организациях;
4) в пределах 80 процентов средней стоимости путевок в детские оздоровительные лагеря (загородные оздоровительные лагеря, лагеря дневного пребывания), для категорий детей, не указанных в подпунктах 2, 3 настоящего пункта;
5) на возмещение затрат, связанных с организацией отдыха детей в каникулярное время  в лагерях дневного пребывания детей, исходя из следующих расходов на одного ребенка:
- в пределах 100 % средней стоимости путевок категориям детей, указанных в подпункте 2.
- в пределах 90% средней стоимости путевок категориям детей, указанных в подпункте 3
- в пределах  80% средней стоимости путевок категориям детей, указанных в подпункте 4.
6) установить размер оплаты родителями стоимости одной путевки:
-в лагерь с дневным пребыванием детей – 10% средней стоимости путевки для категорий детей, не указанных в подпункте 2 настоящего пункта, родители, которых работают в государственных и муниципальных организациях, а также 20% средней стоимости путевки для категорий детей, не указанных в подпунктах 2, 3 настоящего пункта;
-в загородный оздоровительный лагерь -10% средней стоимости путевки для категорий детей, не указанных в подпункте 2 настоящего пункта, родители, которых работают в государственных и муниципальных организациях, а также 20% средней стоимости путевки для категорий детей, не указанных в подпунктах 2, 3 настоящего пункта;
  5. Средняя стоимость путевок  по типам и видам организаций, в пределах которой  оплата путевки осуществляется за счет предоставленных бюджету Нижнесергинского муниципального района  средств из областного бюджета в форме субсидий на  организацию отдыха детей в каникулярное время и средств  местного бюджета, предусмотренных на софинансирование   расходов на проведение мероприятий по организации отдыха детей в каникулярное время установлена  в соответствии с приложением №1 к настоящему Порядку.
6.Стоимость путевки, превышающая среднюю стоимость путевки в оздоровительные организации, возмещается за счет средств местного бюджета.
7. Управление образования Нижнесергинского муниципального района (Черткова Т.И.) представляет  в Министерство общего и профессионального  образования Свердловской области ежеквартальный отчет об использовании средств областного бюджета, предоставленных бюджету Нижнесергинского муниципального района в форме субсидий на проведение мероприятий по организации отдыха детей в каникулярное время в муниципальных образовательных  организациях  Нижнесергинского муниципального района в 2017 году, по форме, утвержденной  Министерством образования, в срок до 15 числа месяца, следующего за отчетным кварталом.
8. Средства областного бюджета, предоставленные бюджету Нижнесергинского муниципального района в форме субсидий на  организацию отдыха детей в каникулярное время в 2017 году, носят целевой характер и не могут быть использованы на иные цели.
Нецелевое использование бюджетных средств влечет применение мер ответственности, предусмотренных бюджетным, административным, уголовным законодательством.
Неиспользованные  остатки  средств областного бюджета, предоставленные бюджету Нижнесергинского муниципального района в форме субсидий на  организацию отдыха детей в каникулярное время в 2017 году, подлежат возврату   в областной бюджет  в сроки, установленные  бюджетным законодательством.
9. Контроль за целевым  и эффективным использованием бюджетных средств осуществляет Управление образования Нижнесергинского муниципального района.

Приложение № 1 к  Порядку расходования средств областного бюджета, предоставленных бюджету Нижнесергинского муниципального района  в форме субсидий на организацию отдыха и оздоровления детей в каникулярное время в 2017 году

Средняя стоимость путевок
в оздоровительные организации в 2017 году (в рублях)

	Статьи расходов
	Санаторно-курортные организации (санатории, санаторные  оздоровительные лагеря круглогодичного действия)
	Загородные оздоровительные лагеря, работающие в летний период
	Лагеря дневного пребывания

	Всего
	26 042
	14 934
	3024

Примечания:
1) в стоимость путевки включены расходы на питание, лечение, страхование и культурное обслуживание  детей, расходы на оплату труда и хозяйственные расходы
    2) стоимость  путевки в санаторно-курортные организации, расположенные на побережье Черного моря, в рамках проекта «Поезд Здоровья» предоставляются за счет субсидии из областного бюджета в пределах 100 процентов средней стоимости путевок в санаторно-курортные организации (санатории, санаторные оздоровительные лагеря круглогодичного действия), родительской платы в пределах 10 процентов стоимости путевки, определенной по результатам централизованного приобретения путевок, средств местного бюджета, средств организаций и других источников, не запрещенных законодательством.
3) фактическая стоимость  путевки в загородные оздоровительные лагеря, работающие в летний период, расположенные на территории Нижнесергинского муниципального района, состоит из средств субсидии из областного бюджета, местного бюджета, а так же  других источников не запрещенных законодательством.

image1.jpeg